chose singulière existant en acte enveloppe nécessairement tant l'essence que l'existence de la chose elle-même. *deinde se experiri in sola mentis potestate esse tam loqui quam tacere et alia multa quæ proinde a mentis decreto pendere credunt*, ensuite [ils diront] qu'ils savent d'expérience qu'il est au seul pouvoir de l'esprit tant de parler que de se taire et beaucoup d'autres choses qu'ils croient par suite dépendre du décret de l'esprit. ¶ *tam... ac*, <tout> autant que. *his adde quod mens nostra quatenus res vere percipit, pars est infiniti Dei intellectus adeoque tam necesse est ut mentis claræ et distinctæ ideæ veræ sint ac Dei ideæ*, ajoute à cela que notre esprit en tant qu'il perçoit véritablement les choses est une partie de l'intellect infini de Dieu et par suite il est <tout> autant nécessaire que les idées claires et distinctes de l'esprit soient vraies qu'<il est nécessaire que> les idées de Dieu <soient vraies>. ¶ *tam... ut, si... que, tellement... que. nam nemo hucusque corporis fabricam tam accurate novit ut omnes ejus functiones potuerit explicare*, car personne n'a jusqu'à présent appris à connaître si soigneusement la structure du corps qu'il pût en expliquer toutes les fonctions. *quorum naturam homo propectæ ætatis a sua tam diversam esse credit ut persuaderi non posset se unquam infantem fuisse nisi ex aliis de se conjecturam faceret*, un humain d'âge avancé croit que leur nature est tellement différente de la sienne qu'il ne pourrait se persuader d'avoir jamais été bébé s'il n'en faisait d'après les autres la conjecture pour lui-même [*quorum <infantum>*].

tamdiu : aussi longtemps. *atque adeo tamdiu potestatem habet claras et distinctas ideas formandi et alias ex aliis deducendi*, et par suite aussi longtemps il [l'esprit] a le pouvoir de former des idées claires et distinctes et de <les> déduire les unes des autres. ¶ *tamdiu... ac*, aussi longtemps... que. *objectum quod simul cum aliis antea vidimus vel quod nihil habere imaginamur nisi quod commune est pluribus, non tamdiu contemplabimur ac illud quod aliquid singulare habere imaginamur*, nous ne contemplerons pas aussi longtemps un objet que nous avons vu auparavant en même temps que d'autres ou bien que nous imaginons n'avoir rien si ce n'est qu'il est commun à plusieurs que celui que nous imaginons avoir quelque chose de singulier. ¶ *quamdiu... tamdiu*, aussi longtemps que... aussi longtemps. *quamdiu humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit tamdiu mens humana idem corpus ut præsens contemplabitur*, aussi longtemps que le corps humain est affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps